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examinАnd contesta}ia depusё de Магiа Рёlйdчlа 9i АпФiап Рёlёdч!а
impotriva.deciziei Inspectiei Judiciare din 08 octombrie ZOtS, аdорtаtаЙ-Йа
:тч1ltri sesizйrii depuse_ de dinsul сч privire la faptele саrе pot constitui аЬаtеri
disciplinqe comise de judecйtorul din cadrul Judecёtoriei Orhei, sediul Rеziпц
Ludmila Tetiu.

соNSТАТД:
Аrgчmепtеlе sesizЁrii

l. La data de 31 iulie 2019, in adresa Consiliului Sчреriоr al Magistraturii аparvenit sesizarea cet. Maria Palёdu{ё qi Andriarr гitaaula, рriп Баге асеsЦiqi ехргimй dezacordul cu ac{iunile judecёtorului аь Ьаа}ш Judecitoriei
Оrhеi, sediul Rezina, Ludmila Tetiu.

2. Autorii sesizйrii indicё сё, Маriа Рйlёdч{ё аrе calitatea de contravenient iп
cauza сопtrачеп[iопаlё in baza art. 265 Cod contraventional пr. з8-4-4597-

_ 220520|9, judecitoria Orhei, sediul Rezina, judecйtor Tetiu Ludmila.
З, Cayza este геjudесаtЁ dчрЙ се |а 29 martie 2019 de aceeagi insИn!4

jчdесёtог Ivan Parii, i s-a dat c69tig de cauzй.
4. Ргiп decizia din 16 ianuarie 2019 Curtea de Apel Сhi;iпёч а dispus

ýudecarea cauzei, ре motiv сё decizia din 29 martiЪ 2019 este supeгficialё
gi nu а fost audiat чп mаrtоr, inspectorul IP Rezina Nalbu; N.

S. |s!fel, ачtогчl mеп{iопеаzй сё in cadrul qedin{ei de rеjчdесаrе din 24 iulie
2019, оrеIе 08:30 min, а avut loc gеdiпф de rеjчdеЙrе. Autorul .еsiйil
relateazA сй, de la incepuful gedinlei judecitorul Tetiu Ludmila а manifestat о
atitudine ostilё fа!ё de Маriа Рёlёdч!й, Йга а explica счm va decurge



ýedinla, precrrm ýi саrе sunt dгерtчrilе qi obligaliile pa4ilor participante laproceS.
6. Autorii sesizйrii rеlечё сi, judecЁtorul Ludmila Tetiu а гidiсаt vocea iпсоmчпiсаrе cu acesta, manifestAnd чп соmроrtаmепt аgгеsiч, iаr laexprrnerea autorului pгivind delinerea unei declaгalii in Ъrmi scrisa,
_ judecёtorul а апчпtаt о iпtгеruреге , чltеriог apelбnd la 112.
7. De asemenea, autorii sesizёrii menfi oneazё, ia, Andrian Раlёdчfё а asistat lai::.p.".? 9edinfei de judecatё din 24 iulie 2019, orele 8:30 1а rrrJ..ай.iчOrhei. Dчрё iпсерегеа gedin{ei, judecйtorul Tetiu Ludmilu, u ч"нгi.*

Пуl9пtа рй(ilоr implicate tn ргосеs, fЕrё а notifica drерtчrilе jiЪьlй;й"
рП4ilоr participante la рrосеs.

8. Astfel, 1а оrа 09:00, jчdесёtоrчl а solicitat ргеzепtаrеа lui Апфiап PёlЁdulagi рёгЁsirеа sёlii de judecatё ре motiv d. 
"."u.. а сirсчmstап!еlог dedеzогdiпе gi пеrеsресtаrеа ordinii ir, gedinla JЪ judecatё, in р"ЛJ" Брi"i"i .а

ре раrсшsчl gedinfei, autorul menlio .'eazi сd,,rr, .-u 
"*pu.-ýi 

nici nu а emis
сагеча gesfuгi, decit dоаr iпrеgistrагеа unor iпsеmпёri in caiet.

9. Autorul sesiziгii, futrт Рёlйdч{ё rеlечё сё, s-a supus сеriпlеlоr qi а рйr5sitsala de judecatй, iаr din holul Judecёtoriei Orhei, sediul Rezina а ;itiй;"
сйtrе mаmа sa, Маriа .Pйllduta .u.. este репsiопаrё la о чАrstё inainiaй
apoi judec5torul а solicitat iпtеrчеп{iа Poliliei sunAnd la 1 12.

10. Suplimentar, autorul sesizeazё сё iп 
'mod 

intenlionat а fost gtеагsё
iпrеgistrаrеа audio пr.1 а CD рriп SMS Femida, рбпа ia minuful OO:Z4 йJеjudecёtorul soliciй рrеzепtаrеа autorului, in condiliile iп саrе й;й;;"publici.

11,Considerind сЁ griп ac[iunile admise, judecЁtorii viza{i au iпсёlсаt legisla{ia,petilionarul soliciй calificarea comportamentului judecёtorul"i" i;;Ludmila in baza ргоЬеlоr prezentate, dасё el согеsрчпdе stafufului р" .*. ir
detine.

Pozitia Inspectiei Judiciare

l2.La data de 08 octomЫie 2019, inspectoгul-judecёtoг al Inspec{iei Judiciaгe,
Valentin Roqc4 а intocmit decizii .., *. i0O8р/. - 9lO;, 

"i. rbOTb -9l1s, cu рriчirе la respingerea sesizйrii depuse Ъа fiind vёdit neintemeiatй,
dеоаrесе nu а constatat саrеча аЬаtегi disсфПпаrе iп ac{iunile;uC"Jo-Й
din cadrul Judecйtoriei огhеi, sediul Rezina,Ъudmila Tetiu.

Аrgumепtеlе contestaliei



l3.NeГrind de асоrd cu decizia din 08 octombrie 2019 еmisё de Inspec}ia
Judiciarй, peti{ionarii Маriа Рёlёdч!ё 9i Апdriап РЁlёdч{й" а depus contestatie

impotriva acesteia.
l4.In contesta{ia depusё, iпsй, peti{ionarii Maria Рёlйdчfё qi Andrian Pёlйduj4

nu aduce la cunogtintё саrеча iпfогmаlii noi cu рriчiге la ac}iunile
jчdесёtоrilоr vizali, ci рrеziпtё argumente sчрlimепtаге in чеdеrеа
dеmопstrйrii dezacordu]ui cu hоtйririlе emise.

Аргесiегеа Completului de Admisibilitate

l5.ExaminAnd contestalia depusб de petilionarii Maria РЁlёdч{Ё qi АпФiапpaledutb qi actele administrate in qedin}a complefului, verificбnd
argumentele expuse de petitionar, completul de Admisibilitate al colegiului
Disciplinar considerб сё, contestatia depusб este neintemeiatё 9i чrmеаzЪ а fi
геsрiпsй, din чrmltоаrеlе агgчmепtе.

16.tn cмul in саrе din conlinuful sesizёrii Se constata сiгсчmstап!е ргечйzчtе la
art. 20 alin. (2), iпsресtоrчl-jчdесёtоц in tеrmеп de 10 zile din data сбпd i-a
fost repartizatй, printr-o decizie motivatй, respinge sesizarea са Гrind vйdit
neintemeiaй. Decizia este sеmпаtй de inspectorul-judecёtor сйrчiа i-a fost
гераrtizай sesizarea gi сопtrаsеmпай de inspectorul-judecitor ргiпсiраl.
Decizia Inspec{iei Judiciare de геsрiпgеrе а sesizйrii poate fi contestaй de
сйtrе autorul sesizirii iп tегmеп de 15 zile de la data recep{ionёrii deciziei, 1а
Completul de Admisibilitate al Colegiului Disciplinar.

17.Cu rеfеriге la legalitatea deciziei Inspecliei Judiciare Colegiul DisciplinaT
mепliопеаzё са, in contestatie petitionarul пч а invocat сагеча ,ц8umente noi,
печегiгrсаtе de Inspec{ia Jчdiсiагй 9i саrе аr servi dгерt temei pentru arrularea
deciziei din 08 octombrie 2019, рriп саrе а fost constatat intemeiat сй,
autorul sesizёrii nu face tгimitеrе la iпсёlсёri рrечаzчtе de art. 4 al. (1) al
Legii пr.178 din 25.07.2014, iпsё iп еsеп{Ё el igi ехргimб dezacordul cu
ac|iunile рrосеsчаlе realizate ре mаrgiпеа cererii sale de сhеmаrе in judecaй.

l8.completul de Admisibilitate constata сё, potrivit principiilor gепеrаlе
nimeni, in afara instanlelor judecёtoregti, tn оrdiпеа gi ргосеdчrа stabiliй de
atac, пч este iп drept sё se implice in ехаmiпаrеа сачzеlоr la instan{ele
judecёtoreqti competente sau si se ехрчпё asupra legalitё;ii gi temeiniciei
hоtёr.iгilоr emise.

l9.Potrivit Legii, judecёtorul poate fi atras la rйsрчпdеге doar in смurilе
stabilite exhaustiv de Legea cu privire la risрчпdеrеа disсiрliпаrё а
judecбtorilor, йгё а fi admisё о iпtеrрrеиrе gепеrаlё а tеmеiчrilог de аtгаgеге
la rёsрчпdеrе disciplinarё а judecёtorului.



20.Potrivit hоtёrбrilоr Cu4ii ConstifuJionale а RepuЫicii Moldova ш. 10 din
04.0З.1997, ш. 28 din 14.|2.2010 9i nr. 12 din 07.06.2012, independenJa
judecёtorului este о premisd а stafului de drept gi о garantie fundamentalё а
unei judecй{i соrесtе, сееа се presuprrne сй, nimeni пч poate interveni iп
deciziile 9i modul de gАпdirе al unui judecёtor decAt prin procedurile
judiciare stabilite.

21.In acelaEi context, in temeiul Avizului тг.З а1 Consiliului Consultativ а1
Judecйtorilor Еurорепi (CCJE) qi altor acte поrmаtiче, Curtea conchide сй
dоаr instanta de judecati poate aprecia dacЁ judecйtorul а aplicat печпifоrm
legislaJia iп mod intenJionat sau din neglijen{й gravй 9i сё pentru а aprecia
ac{iunile judecёtorului privind interpretarea sau арliсаrеа печпifоrmё а
legislatiei, trеЬчiе sё se Jiпб cont qi de rароrtчl rezonabil de propor{ionalitate
iпtrе mijloacele folosite 9i scopul чrmlгit qi сё doaT in cazul anulйrii hotёrfii
judecйtoregti defecfuoase gi constatёrii fapfului сё 1а ехаmiпагеа cauzei
judecltorul, inten{ionat sau din neglij епф grачй, а interpretat sau а aplicat
neuniform legisla{ia, sanctiunea disciplinarё va Гr aplicatй judecёtorului.

22.Inspec{ia Judiciarё just а concluzionat сё, Consiliul Superior al Magistraturii,
in viTtutea аtriЬч{iilог sale atribuite ргiп lege, nu аrе drерful sё intervinё iп
procesul de inЙptuire а justiliei, respectiv sё se ехрчпё in рriчiпtа legalitёtii
gi temeiniciei hоtйrбrii judecёtoregti.

23.In temeiul circumstanJelor men{ionate se deduce сй" faptele invocate iл
contestatia 9i sesizaгea depusй de peti{ionar nu iпtrчпеsс elementele
abaterilor disciplinare рrечйzчtе |а art. 4 al Legii cu priviTe 1а гйsрчпdеrеа

{isciplinaTй а jчdесёtоrilоr.
24.In gепеrаl, pentru са о faptЁ sa poatё fi consideraй abatere disciplinaй

trebuie s1 аiЬй un саrасtеr ilicit qi sё intruneascй anumite elemente
constitutive, аsеmйпёtоаrе са strчсfurё cu сеlе ale infrac|iunii, 9i апчmе:
obiectul, lаtчrа obiectivЁ, subiecful qi latura subiectivй, iп cazul spe|ei
prezentate, Complehrl de Admisibilitate nu identiГrcй elementele componente
ale аЬаtеrilог disciplinaTe invocate.

25. Astfel, Compleful de Admisibilitate, rеmатсй, са pentru а Гr апtrепай
rlspunderea disciplinari а unui jчdесёtоr este absolut песеsаr sй eKiste о
conduitй ilicitё а acesfui4 de iпсйlсаrе а obligatiiloг de serviciu sau а
поrmеlоr de conduitй stabilite рriп legi gi regulamente, sй existe о lеgёtчrё de
cauzalitate intre fapta comisй 9i valoarea sосiаlё lezatЦ iar асеаstё fарй sЁ
Гlе comisё cu vinovё{ie, fie sub forma intenliei, fie sub forma culpei, Гrind
necesari confi Imаrеа acestora.

26.Din considerentele menlionate 9i avind in vedere faptul сй, la ехаmiпаrеа
sesizйrii depuse de Maria Рйlёdч{ё 9i Апdгiап Рйlёdч!а Inspec{ia Judiciarё а
dat о арrесiеrе justй а circumstan{elor cauzei, iar аrgчmепtеlе expuse iп



contestatie 9i sesizare sunt сопtrаrе situaliei de fapt sйbilite, Completul de
AdmisibiliИte al Colegiului Disciplinar ajunge la concluzia de а rеsрiпgе
contestatia impotriva deciziei Inspec{iei Judiciare din 08 octomЫie 2019,
adoptatё iп чrmа ехаmiпЁrii sesizёrii depuse de dбпsчl cu рriчiге la faptele
сше pot constifui аЬаtеri disciplinare comise de judecёtorul din cadrul
Judecёtoriei Огhеi, sediul Rezina, Ludmila Tetiu.

In conformitate cu ргечеdеrilе аrt. 18, 27-29 din Legea nT. l78 din
25.0'7.20|4 cu privire la rёsрrrпdеrеа disciplinarё а judecёtorilor, Completul de
Admisibiliate а1 Colegiului Disciplinar,

нотДвА qTB:

Se respinge contesalia depusi de Маriа Рёlйdч!ё qi Апdriап Рёlёdчtа
impotriva deciziei Inspecliei Judiciare din 08 octombrie 2019, adoptaЁ in чrmа
examinёrii sesizёrii depuse de dinsul cu ргiчirе la faptele сате pot constitui abateri
disciplinare comise de judecitorul din cadrul JudecЁtoгiei Оrhеi, sediul Rezina
Ludmila Tetiu.

нойтirеа este defi nitivй.
Ноtёrбrеа se expediaza рlrfilоr 9i se public1 ре pagina web а Сons!.l-idfui
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